

INFORMAZIONI
PERSONALI

Claudio Amato



CAMPI DI INTERESSE E
COMPETENZE

Le mie competenze attuali sono quelle di un apprendista studioso del diritto civile. Il mio ambito di ricerca è rappresentato dal diritto delle obbligazioni, dei contratti e da quello della responsabilità civile. Seppur per un breve periodo, ho avuto modo di occuparmi del diritto di famiglia e delle successioni. Attualmente sto studiando l'influenza delle nuove tecnologie sul diritto privato, concentrando l'attenzione su tre problematiche: *Big Data* e tutela della *privacy*, c. d. algoritmizzazione del contratto; e, infine, protezione del soggetto (anche cognitivamente) vulnerabile all'interno di una società digitalizzata.

Mi interesso anche di teoria generale del diritto, con particolare attenzione alla filosofia analitica del linguaggio, e di diritto comparato (soprattutto dei paesi asiatici). Questo con l'obiettivo di specializzarmi nella materia del diritto civile, al fine di poter proseguire la carriera accademica, non solo in Italia. A tal proposito, ho svolto, in qualità di vincitore della borsa internazionale *Capes*, attività di ricerca in Brasile presso l'Università La Salle, sotto la guida del professor Marcos J. Catalan, nonché presso l'università *Unisinos* di Porto Alegre all'interno del gruppo di studio "**Diritto ed economia**", coordinato dal professor Fabiano Koulon.

Ho recentemente approfondito, anche in chiave giuridica, lo studio degli effetti dell'uso delle nuove tecnologie sul cervello umano, con particolare riferimento ai danni ad esso ricollegabili, quali ad esempio: problemi di apprendimento, incapacità di ragionamento e di pensiero critico, analfabetismo (non solo funzionale) di ritorno, problemi di meta-cognizione (c. d. Effetto Dunning-Kruger). Si tratta di problematiche ampie e complesse dalle ricadute non meramente individuali, quanto anche collettive, stante il fatto che un popolo che non riesce più a pensare (bene) non sa più scegliere (bene). Questo in quanto sin dai primi anni universitari e maggiormente oggi, il mio interesse è stato relativamente al rapporto fra nuove tecnologie e comportamento sociale, ritenendo l'educazione e la formazione il primo "valore-motore" cui dovrebbero guardare politica ed istituzioni.

OCCUPAZIONE

Attualmente rivesto inoltre il ruolo di 'cultore della materia' in Diritto Privato, presso l'Università *Magna Graecia* di Catanzaro;

TITOLO DI STUDIO

Laurea Magistrale in Giurisprudenza
Dottorato di ricerca (**Ph.D**) in *Teoria del Diritto e dell' Ordine Giuridico ed Economico Europeo*
Post-dottorato in Teoria sociale del Diritto;
Vincitore assegno di ricerca presso Università degli studi di Camerino;

OBIETTIVO PROFESSIONALE	Insegnamento universitario (professore a contratto; ricercatore)
-------------------------	------------------------------------------------------------------

ESPERIENZA PROFESSIONALE

da 1/09/2022 al 31/08/2023 Assistente in diritto civile presso l'Università *Magna Graecia* di Catanzaro;

da 10/02/2020 – 10/09/2022 Assistente di studio a contratto
 Presso Consiglio Superiore della Magistratura (Piazza dell'Indipendenza, Roma)
 attività di ricerca, analisi, sintesi ed elaborazione di materiale normativo. dottrinale e giurisprudenziale

da 18/04/2018 - 01/06/2020 Ricercatore Borsista
 Presso Centro Universitario La Salle, Canoas, Brasile

attività seminariale;

in particolare:

- i. convegno internazionale di *Sociology of Law*, organizzato presso l'università La Salle di Canoas-Brasile (23-24/05/2018), con una relazione dal titolo "*From contract without numbers or adjective to the smart contract*";
- ii. all'interno del ciclo di seminari di *Teoria social do direito* (TSD), organizzati presso l'Universidade LaSalle, 16,08, 2018, con una relazione dal titolo "*Computadores interpretes?*";
- iii. Partecipazione convegno internazionale organizzato dal gruppo di studio Agendas, presso la U. F. E. S./ Universidade Federal de Bahia, tenutosi dal 30 al 31/08/2018, con relazione dal titolo "*Ainda sobre a distinção entre regras e princípios*";
- iv. Partecipazione convegno F. D. B., universidade de Bahia, 1-09-2018, con una relazione dal titolo "*A proteção do contratante vulneravel, entre a consitucionalização do direito privado e a law and economics*";
- v. Partecipazione convegno internazionale tenuto presso l'Universidade La Salle, in data 16/09/2018, con una relazione dal titolo: "*A proteção da confiança na economia compartilhada*,"
- vi. Partecipazione ad un convegno tenutosi presso l'universidade La Salle in data 26-09-2018, con una relazione dal titolo: "*Politica e democrazia na italia*,"
- vii. Partecipazione convegno internazionale organizzato dal Nucleo de derecho civil, Punta del'Este (Uruguay), in data 4/8-10-2018, con una relazione dal titolo "*O contrato no Japao: uma terceira rua entre o contrato "americano" e contrato "continental"*";
- viii. Partecipazione convegno U.E.S.C. (Ilheus), 18/10/2018, con una relazione dal titolo "*Economia compartilhada: mi casa es tu casa...se Voce pagar*";
- ix. Relatore al convegno "Direito e comparação", tenutosi presso l'Universidade La Salle, in data 5/11/2018, con una relazione dal titolo

- ‘Instrução, preparação e estudo universitário: as diferenças entre Itália e Brasil’;
- x. Relatore al seminario internazionale, organizzato presso l’Universidade La Salle, in data 20-11-2018, dal titolo ‘Repensando as titularidades na contemporaneidade jurídica sulamericana’;
 - xi. Relazione dal titolo: ‘Contratação assimétrica no direito privado europeu’, presso l’Universidade Unisinos (Porto Alegre), 19, 04-2019; (Webinar);
 - xii. Relazione dal titolo: ‘O contrato do consumidor na Europa’, presso l’Università Unisinos (Sao Leopoldo), 19-08, 2019;
 - xiii. Relazione in materia di ‘Smart contracts e a evolução do direito contratual’, Universidade Unisinos (Porto Alegre), 21, 08, 2019;
 - xiv. Relazione dal titolo: ‘O contrato do consumidor na Europa’, presso l’Università La Salle, 16-08, 2019;
 - xv. Relazione dal titolo ‘A proteção do consumidor na Europa’, 19-04-2020, organizzata dall’Universidade Unisinos de Porto Alegre (Webinar);
 - xvi. Intervento al seminario ‘A teoria ética do contrato’, relatore prof. Arturo Caumont, emerito di diritto civile presso l’Università della Repubblica de Montevideo, Uruguay; 14-05-2020, organizzato dall’Università La Salle Canoas (Webinar);
 - xvii. Intervento al seminario ‘Disrupção tecnológica, fragmentação do direito e proteção do consumidor’, organizzata dal prof. Catalan, 22.6.22, organizzato dall’Università La Salle di Canoas (Webinar);

attività di ricerca;

in particolare:

- a) Partecipazione, con effettuazione di prova finale del corso, alla *Winter School* tenutasi presso l’Università di Padova, in data 17-22/02/2019, sotto la direzione del professore R. Scevola, in materia di comparazione fra Diritto italiano e Diritto cinese;
- b) Partecipazione come *visiting researcher* alle attività del gruppo di ricerca in *Law & economics*, coordinato dal prof. Fabiano F. Koulon, presso l’Università Unisinos de Porto Alegre, a far data da agosto 2019 – dicembre 2019;
- c) Selezionato per l’evento internazionale ABDE (Associazione brasiliana di Diritto ed Economia), tenutosi in Rio de Janeiro, 10-9-2019, con un paper dal titolo ‘Fazer coisas coa Catedral/How to do things with cathedral’;
- d) Selezionato per l’evento ‘Colloqui con il prof. Hans-Wolfgang Micklitz’, organizzato dall’università di Cosenza all’interno del corso di dottorato in ‘Teoria e prassi del diritto. Per la costituzionalità dei rapporti giuridici’, e che si terrà presso la medesima università nei giorni 4-7 dicembre del presente anno, con un paper dal titolo ‘Il contratto ‘su misura’. *Self-driving contract* e diritto privato della sorveglianza’;

docenza;

in particolare:

- a) Lezione al minicorso di diritto privato presso la U.E.S.C. (Ilheus), 18, 10, 2018, con una relazione dal titolo ‘O contrato do consumidor na Europa’;
- b) Lezione tenuta presso Università Unisinos (Sao Leopoldo), in data 7-11-2018, in tema di ‘Evolução do conceito de obrigação na Itália’;
- c) Lezione tenuta presso, Unisinos (Sao Leopoldo), in data 21-11-

da 02/01/2014 - 02/01/2017

- 2018, in materia di “ *O contrato do consumo na Europa*”;
- d) Titolare del minicorso intitolato “ *Algumas questoes no direito privado contemporaneo*”, tenuto presso l’Università La Salle, Canoas, nei giorni 16,23,30 – 11- 2018;
 - e) Partecipazione evento S.E.F.I.C. [valutazione dei giovani ricercatori], presso l’Università La Salle, in data 23-10-2018;
 - f) Partecipazione nella Commissione giudicatrice dell’esame di dottorato presso l’Università La Salle di Canoas, 12/19/2019;
 - g) Partecipazione nella commissione giudicatrice dell’esame di *Maestrado* [candidata: Isabelle Fauth], tenutasi presso l’Università La Salle di Canoas, in data 15-12-2019;

Dottorando Borsista in Teoria del Diritto e dell’Ordine Giuridico ed Economico Europeo

- attività di ricerca;
- assistente di cattedra in sede d’esame (Diritto Civile, Diritto Privato 2);
- attività di tutorato relativamente alla preparazione dell’esame di Diritto Civile;
- Cultore della materia di Diritto Civile (2016-2019);
- Attività seminariale, in particolare:
 1. nell’anno 2013/2014
 - i. responsabilità precontrattuale;
 - ii. obblighi di protezione;
 2. nell’anno 2014/2015:
 - i. responsabilità precontrattuale;
 - ii. obblighi di protezione;
 - iii. abuso del diritto;
 - iv. ingiustizia del danno e responsabilità della pubblica amministrazione.

2015-2016

Sui medesimi argomenti ho tenuto alcune lezioni seminariali nell’anno 2015/2016 (sempre nell’ambito del corso di diritto civile).

Corso di preparazione all’esame per ispettore di polizia

17/05/2016

- formazione del contratto e responsabilità precontrattuale;
- contratto per persona da nominare;
- contratto a favore di terzo;
- contratto del consumatore.

Relazione nel corso Unicef

18/05/2016 organizzato in collaborazione con l'università Magna Græcia di Catanzaro, sul tema "La valorizzazione del territorio: ricchezza, cultura, tradizioni";

Lezione, nell'ambito del corso preselettivo per il concorso di viceispettore in tema di Beni giuridici.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 05-10-2021 Post-dottorato di Ricerca
 - Presso Centro Universitario La Salle, Canoas, Brasile
- 25-07-2017 Dottore di Ricerca (**Ph.D**) in *Teoria del Diritto e dell' Ordine Giuridico ed Economico Europeo*
 - Conseguito presso l'Università "Magna Græcia" di Catanzaro
- 21-07-2011 Laurea in Giurisprudenza
 - conseguita presso l'Università "Magna Græcia" di Catanzaro, con votazione di 110/110.
- 07-2003 Diploma di maturità classica
 - presso il Liceo "P. Gallupi" di Catanzaro

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRENSIONE		PARLATO		PRODUZIONE E SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	B2	B2	B2
Cambridge First, livello B2 *in attesa di sostenere esame certificativo C1					
Portoghese	C1	C1	C1	C1	C1
Lincoln idiomas *L'istituto su menzionato ha valutato la mia competenza linguistica nei vari ambiti come 'excelente', analogo al "nostro" C1					
Spagnolo	C1	C1	B2	B1	B2
Lincoln idiomas *Si rinvia a quanto scritto al punto precedente.					

Competenze comunicative Competenze comunicativo-relazionali acquisite grazie all'esperienza degli anni del dottorato, con la preparazione di seminari e soprattutto grazie all'attività di tutoraggio con gli studenti, dove atteggiamento rilassato e costruttivo e senso di "adattamento" alle varie esigenze individuali (anche attraverso l'utilizzo di esempi, parallelismi e metafore) sono stati fondamentali per il raggiungimento dell'obiettivo (in questo caso la comprensione della materia e il superamento dell'esame) e per la creazione di un rapporto di fiducia docente-studente, che con mia grande soddisfazione, con alcuni di questi perdura ancora oggi.
Ho potuto affinare tali capacità anche durante i due anni trascorsi in Brasile, dove tanto l'attività seminariale quanto quella di docenza sono state tenute in una lingua diversa dall'italiano.

Competenze organizzative e gestionali Capacità di organizzazione autonoma del lavoro, con buona attitudine alla pianificazione dello stesso e ottimizzazione dei tempi, definendo le priorità.
Ciò grazie al grado di responsabilità acquisito attraverso le diverse esperienze formativo-professionali sopra elencate, nelle quali mi è sempre stato permesso di gestire autonomamente le diverse attività rispettando scadenze e obiettivi.
In riferimento alla mia attuale attività lavorativa, ho sempre cercato di trattare le questioni sottoposte alla mia attenzione riuscendo, almeno fino ad oggi, ad evitare la formazione di arretrati.
Gli anni trascorsi all'estero hanno inoltre incrementato la mia propensione al lavoro di gruppo, grazie alla frequentazione di ambienti e gruppi di lavoro multiculturali e multidisciplinari, aperti alla condivisione e al confronto costruttivo.

Competenze professionali Gli anni di esperienza lavorativa presso il Consiglio Superiore della Magistratura hanno sicuramente accresciuto le competenze relative alla ricerca, selezione e analisi dei materiali giurisprudenziali in vista della redazione di pareri relativi a proposte di legge o relativi alla predisposizione di provvedimenti e delibere interne all'Istituzione.

Competenze digitali

- Buona conoscenza del pacchetto Microsoft Office e sistemi operativi di Windows;
- Buone capacità di navigazione in Internet e conoscenza dei principali Browser.

Altre competenze Discreto conoscitore di musica jamaicana e di musica rap, italiana ed americana. Collezionista fin dall'infanzia di fumetti, americani e giapponesi. Questi utilizzati per prendere spunto durante le lezioni. Leggo saggi, su temi tra i più vari, e romanzi. Amo molto, tra gli italiani, Giuseppe Bertò; tra gli stranieri, Yasmine Reza.

Patente di guida Patente automobilistica (**patente B**);
Disponibilità per spostamenti.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

- **Articoli già pubblicati**

- Cl. Amato, La dottrina del contratto telematico, in Attuazione dell'obbligazione in Internet, a cura di G. Romano e V. Donato, Napoli, 2014;
- Cl. Amato, Due nuovi modelli contrattuali: *cronfunding* e *cloud computing*, *ivi*;
- Cl. Amato, Considerazioni a margine della dottrina dell'abuso del diritto, in Europa e diritto privato, 2017;
- Cl. Amato, Appunti sulla responsabilità da violazione del rapporto familiare, in 'Autonomia negoziale e situazioni giuridiche soggettive', a cura di G. Perlingieri e F. Lazzarelli, Napoli, 2018,
- Cl. Amato, "La responsabilità precontrattuale e il suo doppio", nel volume "Il contratto", a cura di G. Perlingieri e Andr. Federico, Napoli, 2019;
- Traduzione dell'articolo di G. Calabresi, D. E. Melamed, "Property rules, liability rules and inalienability. One view of Cathedral", Harvard L. Rev., 1972; pubblicato, con il titolo 'Regole di proprietà, regole di responsabilità e inalienabilità. Un'istantanea della Cattedrale'; con postilla, in "Rivista di diritto civile", n° 3 – 2020
- Con M. J. Catalan, Una piccola riflessione intorno all'*ipervulnerabilità* del consumatore nel diritto brasiliano¹, in "Le corti ombre", 2020;
- Cl. Amato, La 'computerizzazione' del contratto. Smart, data oriented, computable e self-driving contracts. Una panoramica; in **Eur. Dir. Priv.** 2020;
- Cl. Amato, Il danno non patrimoniale da inadempimento e la giurisprudenza palliativa, in **giustiziacivile.com**, 2021;
- Cl. Amato, Il danno non patrimoniale da inadempimento e la teoria di Russell, in **Riv. dir. priv.**, 2022;
- Con A. Arnt Ramos e M. J. Catalan, Le opportunità create dal covid 19 per l'insegnamento del diritto dei contratti: brevi riflessioni sulle pratiche che i docenti raramente mettono in pratica, in **Covid 19 y derecho de la emergencia**, 2022;
- Con M. J. Catalan, Novos itinerarios da contratacao informatica: dao contrato algoritmico ao contrato inteligente, in **Civilistica**, 2022;

Di prossima pubblicazione:

- Commento articoli 31, 32, 32 *bis* del d. lgs. 109/2006, per il 'Commentario al codice disciplinare dei magistrati, a cura di F. Gigliotti, Giuffrè, Milano; 2024;
- Commento articolo 15, co1 e co 1 *bis*; del d. lgs. 109/2006, per il 'Commentario al codice disciplinare dei magistrati, a cura di F. Gigliotti; Giuffrè, Milano; 2024;
- L'ufficio del processo: la prospettiva dell'educazione giuridica; per il volume collettaneo che raccoglie i contributi all'interno del Progetto Start UPP, coordinato dal prof. R. Reina, ESI, Napoli; 2024;
- Il contratto 'su misura'. *Self-driving contracts* e diritto privato della sorveglianza; in *Rivista di diritto civile*, Cedam, 2024;
- Il contratto e l'algoritmo, in *Teoria e prassi del diritto civile*, ESI, 2024;

Presentazioni

- Cl. Amato, "Cognitive bias, contracts and remedies", *paper* selezionato ai fini dell

partecipazione al congresso internazionale di *Analise economica do direito* presso l'Università di Orlando, Florida, U. S. A. [evento poi annullato a seguito dell'esplosione della pandemia dovuta al Covid-19];

- Cl. Amato, Il contratto 'su misura'. *Self-driving contracts* e diritto privato della sorveglianza, in occasione al Ciclo di Incontri con il prof. H. W. Micklitz, tenutosi presso l'università di Cosenza, all'interno del Dottorato in "Teoria e prassi del diritto. Per la legalità costituzionale dei rapporti giuridici", in data 6.12.2023;

Dati personali

Il Sottoscritto AMATO CLAUDIO, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/00 dichiara che quanto sopra esposto corrisponde a verità, autorizza altresì il trattamento dei propri dati ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali".